Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Edital No. 001/2017 – Projeto Balanço de Materiais na Economia

A Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, por intermédio da

Coordenação do projeto de pesquisa “BALANÇO DE MATERIAIS NA ECONOMIA E

ECOLOGIA AMBIENTAL: UM ESTUDO PARA OS FLUXOS HÍDRICO E

ATMOSFÉRICO DO PARANÁ A PARTIR DA ANÁLISE DE INSUMO-PRODUTODE

2013”, torna público o presente Edital de seleção de Bolsista Técnico, com base

EDITAL Nº 22/2016 – PROPG/UENP e na Chamada Pública Nº 09/2016, de apoio

para fomento institucional na produção científica, tecnológica e de inovação, bem

como para a melhoria e modernização da estrutura de pesquisa das IES

Paranaenses, como parte do “Programa de Pesquisa Básica e Aplicada”.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O projeto de pesquisa tem por objetivo analisar as conexões entre a tomada de

decisão econômica de produção e consumo e a demanda pelo capital natural

hídrico e atmosférico (GEE - gases do efeito estufa) para o Paraná no ano de 2013.

Para tanto será realizada seleção de uma (01) Bolsa-técnico para profissional com

ensino superior completo, para exercer atividades envolvendo métodos específicos,

40 horas semanais, no valor mensal de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), durante

um período de nove (9) meses.

2. DO OBJETIVO DO PROJETO

2.1 Objetivo Geral: Apresentar e analisar as conexões entre a tomada de decisão

econômica de produção e consumo e a demanda pelo capital natural hídrico e

atmosférico (GEE - gases do efeito estufa) para o Paraná no ano de 2013.

2.2 Objetivos Específicos:

- Estimar a matriz de insumo-produto do estado do Paraná e Brasil para o ano de

2013; - Calcular os geradores (indicador econômico) para o uso de recursos

hídricos (RH) e emissão de GEE; - Calcular o transbordamento (RH e GEE) ou

impacto gerado pelo sistema produtivo do Paraná para o restante do país; -

Apresentar e analisar o impacto de cada setor produtivo do estado do Paraná sobre

o uso de recursos hídricos (RH) e emissão de GEE (gases do efeito estufa).

3. DO NÚMERO DE BOLSAS E BENEFÍCIOS

Será́ concedida uma (01) bolsa de nível superior para profissional graduado, por um

período de nove (9) meses, no valor de mil e cem reais (R$1.100,00) mensais com

previsão de inicio em junho/2017.

4. DO PERFIL DO CANDIDATO

Profissional graduado na área de ciências econômicas, com domínio na análise de

insumo-produto, conhecimento em economia ambiental, familiaridade com

ferramentas de gestão como MatLab, SPSS, Excel, Word, navegadores e internet ,

além de ter capacidade de planejamento e execução de projetos. O profissional não

pode acumular bolsas de qualquer modalidade nem possuir vínculo empregatício.

5. DA CARGA HORÁRIA E ATRIBUIÇÕES

5.1. Ter disponibilidade para 40 horas semanais, durante nove meses ininterruptos;

5.2. Desenvolver em conjunto com o orientador, plano de atividades da pesquisa a

ser realizada.

6. DA INSCRIÇÃO

A inscrição deverá ser realizada exclusivamente por correio eletrônico, no endereço

paulobrene@uenp.edu.br, até às 18h00min do dia 26 de maio de 2017, por meio do

envio do currículo lattes atualizado.

7. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

7.1. O processo de seleção será realizado pela Coordenação do projeto, por meio

da análise de currículo (obrigatório) e entrevista (classificatório em caso de empate);

7.3. Os nomes dos candidatos aprovados serão divulgados por ordem de

classificação.

8. DA DIVULGAÇAO DO RESULTADO E CONVOCAÇAO DO CANDIDATO

O resultado final da seleção pela UENP e a convocação do primeiro candidato

classificado à vaga serão publicados até o dia 29 de maio de 2017.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. A bolsa concedida não implica em vinculo empregatício com quaisqu er dos ́

órgãos financiadores.

9.2. Os casos omissos serão analisados e julgados pela Coordenação do projeto.

9.3. Informações adicionais poderão ser solicitadas pelo endereço

paulobrene@uenp.edu.br

Jacarezinho, 17 de maio de 2017.

                                    ___ ___________________________

Prof. Dr. Paulo Rogério Alves Brene

Coordenador do Projeto de Pesquisa